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EKLARA në pajisjet Android:  

Së pari, shkarkoni shfletuesin Chrome (!) nga Google Play Store në telefonin tuaj. 

Chrome është mënyra më e lehtë për të "lançuar" EKLARA-n. Prandaj, është një 

ide e mirë të vendosni Chrome si shfletuesin tuaj të parazgjedhur në telefonin 

tuaj . Kjo mund të bëhet në cilësimet e pajisjes suaj, por ndryshon nga një pajisje në 

tjetrën. 

 

Për të instaluar EKLARA në telefonin tuaj inteligjent, së pari futni adresën e 

mëposhtme në shiritin e shfletuesit Chrome : fn-fss.eklara.de 

 

Pasi të hapet faqja EKLARA, klikoni mbi tre pikat në këndin e sipërm të djathtë të 

telefonit tuaj inteligjent përpara se të identifikoheni. 

 

Do të hapet një menu . Klikoni "Instalo aplikacionin" në fund . Në disa pajisje, kjo 

mund të quhet edhe " Shto në ekranin kryesor " . 
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Tani do t'ju kërkohet përsëri konfirmim. 

 

Mund ta shihni edhe këtë mesazh në këtë pikë! Konfirmojeni edhe këtë. Tani 

ekziston një shkurtore EKLARA në desktop , aplikacioni EKLARA , në telefonin 

tuaj inteligjent ! 

 

Pasi të jeni regjistruar për herë të parë duke përdorur të dhënat që keni marrë nga 

ne, duhet të konfirmoni kushtet e përdorimit duke shënuar tre kutitë , siç mund 

ta shihni në imazhin e mëposhtëm, ku megjithatë shenjat e kontrollit nuk janë të 

shënuara! 
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Pastaj, pasi të keni hyrë për herë të parë duke përdorur informacionin që kemi 

dhënë, ju lutemi ndryshoni fjalëkalimin tuaj (nëse nuk e keni bërë tashmë)! Për ta 

bërë këtë, hapni profilin tuaj në EKLARA (sipër djathtas) dhe më pas zgjidhni 

"Siguria" ! Ju lutemi vini re: ä = ae , ö = oe dhe ü = ue ! 

 

Tani duhet të shtoni adresën/adresat tuaja të email-it në EKLARA. Për ta bërë këtë, 

hapni profilin tuaj në EKLARA (sipër djathtas) dhe më pas zgjidhni "Njoftime " . 

Nëse përdorni vetëm një adresë email-i, ju lutemi përdorni rreshtin e parë të 

futjes . Ju lutemi vini re: ä = ae , ö = oe dhe ü = ue ! Ju lutemi vendosni gjithashtu të 

gjitha "çelësat në jeshile"! 
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" Tabela e Njoftimeve"  

Nëse ju dërgojmë një mesazh nëpërmjet "Tabela e Njoftimeve" (ose si letër 

kryesore ), do të merrni një mesazh të shkurtër me email ("njoftim shtytës"). Lidhja 

bashkëngjitur do t'ju çojë në faqen e internetit të EKLARA-s. Atje, mund të 

identifikoheni dhe pastaj të lexoni mesazhin tonë në " Tabela e Njoftimeve " ose si 

letër kryesore . Nuk mund t'u përgjigjeni mesazheve nga " Tabela e Njoftimeve " 

. 

Letra e Prindit:  

Përdorni letrën e prindit ( pllakë vjollcë) vetëm nëse doni ta tërhiqni fëmijën 

tuaj nga mësimi, për shembull, për shkak të sëmundjes ose një humbjeje, etj. 

Zgjidhni një marrës pranë "Për". Poshtë rreshtit "Për" është rreshti "#": klikoni atje 

për të gjetur shabllone letrash që mund të përdorni. "Tjetër" llogaritet gjithashtu si 

arsye për mungesën e vajzës ose djalit tuaj. Sigurisht, mund të futni edhe tekstin tuaj 

në fushën e tekstit. Pastaj përdorni funksionin e kalendarit për të regjistruar 

kohëzgjatjen e mungesës së fëmijës suaj! Gjithashtu mund të ngarkoni bashkëngjitje 

(imazhe të një shënimi nga mjeku) në mesazhin tuaj. E rëndësishme: Shtoni një 

firmë më poshtë - vetëm atëherë mund të klikoni shigjetën në këndin e sipërm të 

djathtë të shiritit vjollcë; ajo do të bëhet e gjelbër dhe posta do të dërgohet! Dy 

imazhet e mëposhtme tregojnë një shembull: prindërit e fëmijës së testit 5 po e 

tërheqin fëmijën e tyre nga mësimi për shkak të sëmundjes për periudhën 22 tetor 

deri më 25 tetor. Mesazhi i dërgohet znj. Rühe (mësueses së klasës). 
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Chat  

Ju lutemi përdorni bisedën për çdo mesazh ose pyetje tjetër që mund të keni. Në 

EKLARA, thjesht shkoni në zonën e gjelbër. Atje, klikoni + në krye dhe zgjidhni një 

partner bisede. Pasi të shtohet kontakti, shkruani mesazhin tuaj dhe klikoni shigjetën 

e dërgimit në pjesën e poshtme djathtas . U krye! Mund të ngarkoni edhe 

bashkëngjitje atje (klikoni + më poshtë, pranë rreshtit "Fut mesazhin"). Ju lutemi 

rifreskoni gjithmonë aktivitetin e bisedës në shiritin e gjelbër duke përdorur shigjetën 

pranë koshit të plehrave. 

 

Rregulli bazë është: rifreskoni të gjitha hapat në EKLARA në pjesën e sipërme 

djathtas duke përdorur simbolin e rifreskimit, idealisht pas çdo aktiviteti! 

EKLARA në iPad ose iPhone (pajisje Apple) 

Për të instaluar Eklara në një iPad ose iPhone , veproni si më poshtë: së pari, futni 

adresën e mëposhtme në shiritin e shfletuesit  

Safari (!) : fn-fss.eklara.de  

Pasi të hapet faqja e internetit e EKLARA-s , para se të identifikoheni, klikoni në 

katrorin me shigjetën vertikale lart në këndin e sipërm djathtas (ose në fund në disa 

pajisje) . Do të hapet një menu në të cilën klikoni në "Shto në ekranin kryesor" . 

Tani do t'ju kërkohet përsëri konfirmim ("Shto") . Pasi të keni konfirmuar, tani do të 

ketë një shkurtore EKLARA në desktop në pajisjen tuaj Apple. Hapat e mëtejshëm 

janë përshkruar tashmë më sipër! Gjithashtu mund të gjeni një video që shpjegon 

të dy procedurat poshtë ekranit të identifikimit në EKLARA. 

Paç fat! 

 


